Lënda: Gjuhë shqipe
Klasa VIII
Periudha I
Mësuesja: 
 
Në test vlerësohen:
· Të lexuarit e teksteve letrare dhe joletrare;
· Të shkruarit për qëllime personale dhe funksionale;
· Përdorimi i drejtë i gjuhës;
 Plotësimi i tabelës së specifikimeve
	Kompetencat

	Pikët
	Rezultatet e të nxënit
Nxënësi/ja:
	Niveli II
	Niveli III 
	Niveli IV

	Të lexuarit e teksteve letrare dhe joletrare
	11 pikë
	- kupton përmbajtjen e tekstit;

- përcakton cilësitë e personazhit;

- dallon faktet reale dhe joreale;

- dallon figurat stilistike; 

- nxjerr mesazhin e përrallës;

	 P1, P2, P3, P5
 

 
 
 
 
P6
 




5 pikë
	

P4


P8
 

 
 



5pikë
	








P7



1 pikë

	Të shkruarit për qëllime personale dhe funksionale
	4 pikë
	- shkruan pa gabime drejtshkrimore;
- tregon raste nga përjetimet personale;
	P9 (1 pikë)




1 pikë
	





	


P9(3 pikë)

 3 pikë

	
Përdorimi i drejtë i gjuhës


	25 pikë
	- dallon regjistrin e përdorur;

- identifikon 2 cilësi të stilit të LA;

- bën analizën fjalëformuese të fjalëve;

- dallon shprehjet frazeologjike dhe kuptimin e tyre;

- formon fjali ku fjala të jetë me K.F dhe K.D;

- kthen fjalët dialektore në normë;

- dallon shkallët e mbiemrit;

- dallon emrat që përdoren vetëm në njëjës dhe shumës;

- qorton gabimet drejtshkrimore;
 
	P10

 P11






	


 



 
P17








5 pikë	
	 



 
 
 
 
 

 



P16

 


 
 P18


P19


10 pikë
	




P12\P13


P14


P15



 
 


 






10 pikë

	Pikët totale të testit
	40 pikë
100%
	
	 11 pikë
28%
	15 pikë
37%
	14 pikë
35%


















 Era dhe Dielli
 Lexo tekstin dhe përgjigjiu pyetjeve të mëposhtme.

Një ditë Era i mburrej Diellit:
-E sheh atë njeri atje poshtë që po kalon mes udhës?
- Po, - tha dielli, - por nuk e kuptoj përse më pyet.
- Dua të të mbush mendjen se unë jam shumë më e fuqishme se ti. Kam kaq forcë sa po të dua ia flak atij njeriu tutje edhe teshat që ka veshur….Ti nuk e ke një forcë të tillë.
Dielli e dëgjonte duke buzëqeshur erën mburravece.
· Nuk e beson?
Ajo nuk priti përgjigjen e diellit, por filloi të frynte me sa fuqi që kishte. Udhëtari i mjerë nuk po e kuptonte këtë tërbim të papritur të erës. Era ia rrëmbeu shallin dhe kapelen dhe ia flaku tutje. Ndjehej keq, por fatmirësisht kishte në trastë një pelerinë që e kishte marrë me vete për çdo të papritur. E nxori pelerinën nga trasta dhe e veshi mbi teshat.
Era po tërbohej, por udhëtari ecte i përkulur thuajse gjer në mes. Me pëllëmbën e njërës dorë mbronte sytë nga pluhuri dhe me dorën tjetër shtrëngonte fort pelerinën. Era e zemëruar frynte edhe më shumë. Udhëtari i shtrëngoi edhe më shumë teshat. Si për ta zemëruar erën, veshi edhe dorashkat… U përpoq dhe u përpoq era, por më kot.
Udhëtari vazhdoi me këmbëngulje udhën e tij. Era mburravece e kuptoi se nuk i mbetej gjë tjetër veçse të dorëzohej, por nuk donte ta jepte veten.
· Lëre…Po e provoj edhe unë tani, - tha Dielli.
 Deshi nuk deshi, Era u mënjanua. Dielli zuri ngadalë vendin e saj. Udhëtari vazhdonte udhën. Erë nuk kishte më, por lart mbi kokën e tij, Dielli digjte si saç. Dielli përvëlonte aq shumë sa udhëtari e ndjeu veten keq.
 -Sot qenka vërtet ditë e çuditshme, - përsëriste udhëtari me vete. –Pak më parë frynte një erë e ftohtë që të ngrinte e dukej se do të të flakte në greminë, kurse tani një vapë e tmerrshme, ferr i vërtetë.
- Uh… – fshatari nuk e duroi më vapën dhe hoqi pelerinën…eci edhe ca, por I nxehti rritej…. Ai hoqi teshat e tjera: xhaketën, këmishën, pantallonat…Nxehtësia vazhdonte të rritej…Udhëtari nuk duroi më dhe u hodh në lumin që kalonte aty pranë…Dielli ktheu kokën nga era, por ajo nuk ishte më pranë tij. Kushedi ku ishte fshehur. Mbase kjo ngjarje e kishte bërë t’i vinte gishtin kokës.

1. Ky tekst është:                                                                                                                        1 pikë
a) fabul
b) përrallë
c) tregim fantastiko-shkencor
d) legjendë

2. Në hyrje të përrallës u njoha me:                                                                                         1 pikë
a) mjedisin ku zhvillohet ngjarja
b) kohën
c) personazhet
d) befasinë e rrëfimit

3. Nxitimi i erës duket më tepër në fjalinë:                                                                              1 pikë
	 a) Ajo nuk priti përgjigjen e Diellit, por filloi të frynte me sa fuqi që kishte.
	 b) Dua të të mbush mendjen se unë jam shumë më e fuqishme se ti.
	 c) Ti nuk e ke një forcë të tillë.
	 d) Deshi nuk deshi, era e lodhur u mënjanua.

4. Cilat janë personazhet e kësaj pjese? Gjeni për secilin prej tyre nga një mbiemër që të tregojë karakteristikën kryesore të personazhit përkatës.                                                3 pikë 
_________________ _____________________
____________________ ____________________
____________________ ___________________

5. Fjalia: “Kushedi ku është fshehur” nënkupton:                                                                  1 pikë
a) natyrën kureshtare të Erës
b) fitoren e Erës
c) marrëveshjen që bën Era me Diellin
d) dështimin e erës

6. Figura letrare e përdorur në fjalinë dhe e nënvizuar me të zezë: Dielli digjte si saç është:                                                                                                                                              a) metaforë                                                                                                                               1 pikë
b) krahasim 
c) simbol 
d) hiperbolë

7. Mesazhi që përcjell kjo pjesë është:                                                                                     1 pikë
a) Mburrja është veti pozitive.
b) Asnjeherë nuk duhet të mburremi.
c) Mburrja na sjell gjithnjë fitore.
d) Mburrja të bën të veçantë.

8. Veço dy veprime fantastike dhe dy veprime reale nga pjesa e dhënë.                              2 pikë
veprime fantastike ______________________________________________
______________________________________________________________
veprime reale __________________________________________________
______________________________________________________________

9.  Trego një rast kur një person i afërt është mburrur përpara teje. Si ke reaguar ti?
                                                                                                                                                 4 pikë
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

10. Regjistri i përdorur në këtë lloj shkrimi është:                                                                  1 pikë
a) i thjeshtë 
b) i zakonshëm
c) i ngritur

11. Listo dy arsye pse kjo pjesë i përket stilit të letërsisë artistike.                                         2 pikë
1.________________________________________________________
2.________________________________________________________
 12. Fjala këmbëngulje është:                                                                                                       1 pikë
 		a) e prejardhur
		b) e përbërë
		c) e përngjitur
		d) e thjeshtë

13. Bëj analizën fjalëformuese të emrin udhëtari sipas përcaktimit në tabelë: 
                                                                                                                                                 3 pikë

	Mbaresa
	Prapashtesa
	Rrënja 

	
	
	




14. Dallo dy shprehjet frazeologjike të përdorura në pjesën e dhënë. Jep kuptimin e tyre. 
                                                                                                                                                 4 pikë
1. ___________________ kuptimi ______________________
2. ___________________ kuptimi_______________________

15. Ndërto dy fjali ku fjala udhë të përdoret me kuptim të drejtpërdrejtë dhe të figurshëm. 
                                                                                                                                                 2 pikë
kuptim të drejtpërdrejtë __________________________________________
_______________________________________________________________
kuptim të figurshëm ______________________________________________
_______________________________________________________________

16.  Shkruaj formën standarde të fjalëve dialektore.                                                               4 pikë
udhë - ___________
teshat - _____________
dorashkat - __________
trastë - ____________

17. a. Në fjalinë e mëposhtme nënvizo mbiemrin në shkallën pohore.                                   1 pikë

Era e zemëruar frynte edhe më shumë.

b. Jep formën e shkallës sipërore të mbiemrit të mësipërm.                                           1 pikë
 _________________________ 

18. Dallo në paragrafin e fundit një emër që përdoret vetëm në njëjës dhe një emër që përdoret vetëm në shumës.                                                                                                                   2 pikë

 njëjës _______________________ shumës _________________________

19. Korrigjo fjalët e shkruara gabim.                                                                                        4 pikë
shqipëtar - 
qëndra -
breshëri -
ëndërrat -
shlodhem –
çorganizoj –





	Pikët
	0-10
	11-15
	16-20
	21-25
	26-30
	31-35
	36-40

	Nota
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10


 


 PËRGJIGJET E PYETJEVE TË TESTIT 
1. B
2. C
3. A
4. Njeriu i mjerë, Dielli i matur, Era mburracake
5. D
6. B
7. B
8. Veço dy veprime fantastike dhe dy veprime reale nga pjesa e dhënë.                               2 pikë
veprime fantastike - Era i mburrej Diellit
			Dielli e dëgjonte duke buzëqeshur
veprime reale - Nxori pelerinën dhe e veshi.
		 Udhëtari nuk duroi më dhe u hodh në lumë.
9. B
10.  Listo dy arsye pse kjo pjesë i përket stilit të letërsisë artistike.                                        2 pikë
a) Është përrallë, pjesë e letërsisë artistike.
b) Figuracioni artistic që e bën gjuhën shprehëse dhe emocionale.
 11. A
 	 13. 
	Mbaresa
	Prapashtesa
	Rrënja 

	i
	Tar
	udhë


 
 14. Dallo dy shprehjet frazeologjike të përdorura në pjesën e dhënë. Jep kuptimin e tyre.   3 pikë
 mbush mendjen - bind
	I vuri gishtin kokës – reflektonte, kuptonte, mendonte

15. Ndërto dy fjali ku fjala udhë të përdoret me kuptim të drejtpërdrejtë dhe të figurshëm. 
                                                                                                                                      2 pikë
kuptim të drejtpërdrejtë - Udha që duhet të përshkonte ishte e gjatë.
kuptim të figurshëm - U dha udhë punëve.

16.  Shkruaj formën standarde të fjalëve dialektore.                                                          4 pikë

udhë - rrugë
teshat - rrobat_
dorashkat - dorezat
trastë - çantë

17. a. Në fjalinë e mëposhtme nënvizo mbiemrin në shkallën pohore.                                         1 pikë


Era e zemëruar frynte edhe më shumë.

b. Jep formën e shkallës sipërore të mbiemrit të mësipërm.                                                 1 pikë
 sipërore - shumë e zemëruar

18. Dallo në paragrafin e fundit një emër që përdoret vetëm në njëjës dhe një emër që përdoret vetëm në shumës.                                                                                                                                2 pikë

 njëjës - nxehtësia shumës - pantallonat

19.  Korrigjo fjalët e shkruara gabim.                                                                                            4 pikë
shqipëtar - shqiptar
qëndra - qendra
breshëri -
ëndërrat - ëndrrat
shlodhem – çlodhem
çorganizoj –














 


Lënda : Gjuhë shqipe
Klasa VIII
Periudha II

Në test vlerësohen:
· Të lexuarit e teksteve letrare dhe joletrare
· Të shkruarit për qëllime personale dhe funksionale
· Përdorimi i drejtë i gjuhës
 Plotësimi i tabelës së specifikimeve
	Kompetencat

	Pikët
	Rezultatet e të nxënit
Nxënësi/ja:
	Niveli II
	Niveli III 
	Niveli IV

	Të lexuarit e teksteve letrare dhe joletrare
	14 pikë
	- përcakton vetën e rrëfimit;

- identifikon personazhet pjesënarrës;

- kupton përmbajtjen e tekstit;

- përcakton cilësitë e personazhit;

- identifikon kuptimin e fjalëve në tekst;

- dallon figurat stilistike;
	 P1

P2


P3,P4,P5,P8

 
 
 
 
P9
 



7 pikë
	



 
P7
 
 P6





P10


7pikë
	

















	Të shkruarit për qëllime personale dhe funksionale
	4 pikë
	- shkruan pa gabime drejtshkrimore;
- tregon një rast nga përjetimet personale;
	P11 (1 pikë)




1 pikë
	





	


P11(4 pikë)

 4 pikë

	
Përdorimi i drejtë i gjuhës


	14 pikë
	- dallon përemrin pronor dhe veçoritë e tij gramatikore;

- kthen fjalinë nga forma vp në jv;

- dallon pjesëzën, parafjalën, lidhëzën, pasthirrmën;

- veçon nga teksti KE, KF

- dallon mjetin lidhës dhe përcakton llojin e fjalisë së përbërë 
	

 



P14\P15


	


 



 4 pikë
	 P12



 
 
 
 
 

 

P17



5 pikë
	


P13





P16



 
 

5 pikë

	Pikët totale të testit
	32 pikë
100%
	
	 12 pikë
37%
	12 pikë
37%
	9 pikë
26%



 Beteja e Albulenës
 Lexo tekstin dhe përgjigjiu pyetjeve të mëposhtme.

 Të nesërmen, mes hingëllimave të kuajve dhe klithmave të bririt, u përleshën dy ushtritë. Dukej sikur u përleshën midis tyre dy lumenj plot dallgë dhe tërbim. Shigjetat vërshëllenin në ajër si nepërka dhe shpatat vrigëllonin. Skënderbeu e sulmoi ushtrinë turke në befasi me kalorësinë e tij, si stuhi që zbret nga malet. Turqit u mundën. Çallmat e tyre u bënë trokë nën patkonjtë e kuajve. Dhe pëlhurat e shqyera të shatoreve aq madhështore tani u bënë savan për të mundurit. Kështu, shqiptarët u hakmorrën për humbjen e Beratit. Një pjesë e turqve u larguan në panik drejt jugut, si një re e zezë e shtyrë nga erërat.
 Ushtarët i sollën Skënderbeut te këmbët Hamzanë e lidhur, kokulur dhe të zbehur. Tani ai qëndronte i thyer dhe i mundur, plot turp përpara të ungjit. Përqark ata i rrethuan shqiptarët.
 -Pse tradhtove, Hamza? - e pyeti Skënderbeu me zë të ashpër.
 Hamzai nuk foli. Flokët e tij të gjatë i binin mbi ballë.
 -Si pate guxim mor i poshtër, të sulmosh këtë vend të shenjtë? - vazhdoi Skënderbeu. -Si pate guxim të marshoje drejt këtyre bjeshkëve, drejt mallkimeve të nënave dhe vëllezërve të tu? Tradhtia jote është e pafalshme. Ajo paguhet vetëm me një çmim, me vdekje. Kjo tokë e zhuritur të mallkon në shekuj.
 Skënderbeu mori një grusht dhè, pastaj e qëlloi në fytyrë. Hamzait iu duk sikur i ranë befas në kokë shkëmbinjtë, malet, gurët e tyre, e tërë kjo tokë. Ai turfulloi si bishë e plagosur.
 -Ah, sikur t’i kisha duart e lira dhe një shpatë! - tha ai.
 Skënderbeu heshti për një çast. Pastaj dha urdhër t’ia lironin duart dhe t’i jepnin një shpatë.
 Dhe ja, ata qëndrojnë përballë njëri-tjetrit.
 Njëri përfaqësonte lirinë dhe diellin, ndërsa tjetri vdekjen dhe natën. Shqiptarët klithnin dhe shanin tradhtarin. Shpatat u përplasën në ajër si dy vetëtima që kryqëzohen mes bubullimave. Hamzai ishte i ri dhe i zhdërvjellët. Ai me dhelpëri mundohej ta qëllonte të ungjin e moshuar, por akoma të fuqishëm dhe të pamundur asnjëherë gjatë gjithë jetës.
 Hamzai po lodhej dhe po e pushtonte frika. Gjoksi i gjerë i Skënderbeut i dukej atij si një kreshtë gjigande dhe shkëmbore. Befas shpata e Hamzait u përplas përtokë dhe ai mbeti i pambrojtur përpara shpatës së madhe të Skënderbeut, që e vështroi plot përbuzje. Turma që i rrethonte, brohoriste për lavdinë e tij. Ai kishte triumfuar mbi tradhtinë. Hamzai po përpëlitej në këmbët e Skënderbeut si përpëlitet errësira në humnerë nga rrezet e diellit.
 Skëndërbeu vështroi ushtarët dhe e ndjeu se forca e tij buronte nga forca e tyre. Ai ishte i lidhur me ta siç është i lidhur me tokën një lis madhështor. Jo, kurrë s’do të mposhten këto male, mendoi ai, as nga zjarri, as nga tradhtia. Flamujt kuq e zi të fitores valëviteshin plot lavdi.
 

1. Rrëfimi në këtë fragment realizohet në:                                                                              1 pikë
a)  vetën e parë 
b)  vetën e dytë 
c)  vetën e tretë

2. Në këtë rrëfim veprojnë:                                                                                                       1 pikë
a) personazhe perëndi
b) personazhe heronj
c) personazhe historikë
d) personazhe fantastikë

3. Në paragrafin hyrës rrëfimtari:                                                                                              1 pikë
	a) bën përshkrimin e mjedisit
	b) bën përshkrimin e luftës midis dy ushtrive
c) bën përshkrimin e personazhit kryesor
d) bën përshkrimin e dylyftimit të Skëndërbeut me Hamzanë

4. Beteja midis dy ushtrive përshkruhet si:                                                                                1 pikë
       a) e frikshme dhe plot ankth
	b) e vrullshme dhe plot tërbim
	c) me të papritura e tradhëti
	d) mes dy forcave të pabarabarta

5. Qëndrimi i Skëndërbeut përballë Hamzait është qëndrim:                                                 1 pikë
	a) i një fitimtari ndaj të mundurit
	b )i një udhëheqësi të drejtë ndaj tradhtisë
	c) i një hakmarrësi ndaj dezertorëve
	d) i një të plotfuqishmi ndaj të pafuqishmit

6. Në dyluftimin midis Skëndërbeut dhe Hamzait personazhet shpalosin cilësitë e tyre.      4 pikë
 Skëndërbeu                              Hamzai 
 _______________________  ___________________
 ______________________   _____________________

7. Si e komenton veprimin e Skëndërbeut në fjalinë “Skënderbeu mori një grusht dhè, pastaj e qëlloi në fytyrë”.                                                                                                                             2 pikë

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

8. Forca e një udhëheqësi si Skëndërbeu qëndron te:                                                               1 pikë
	a) aftësitë e tij si ushtarak
	b) fuqia ekonomike që zotëron
	c) alencat ushtarake që krijon
	d) lidhja e ngushtë e tij me popullin

9. Në kontekstin e dhënë fjala e zhuritur mund të zëvendësohet me:                                      1 pikë
a) e tharë 
b) e etur 
c) e shkrumbuar 
d) e fishkur

10.  Figura letrare që është përdorur në fjalinë “Shpatat u përplasën në ajër si dy vetëtima që kryqëzohen mes bubullimave” është:                                                                                      1 pikë
a) krahasimi
b) epiteti
c) personifikimi
d) hiperbola

11. Trego një rast kur edhe ti je ndjerë i tradhtuar nga një shok apo shoqe. Si ke vepruar?
                                                                                                                                                  4 pikë
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

12. a. Në fjalinë e dhënë nënvizo përemrin pronor.                                                                   1 pikë
 Flokët e tij të gjatë i binin mbi ballë.
 b. Thuaj gjininë dhe rasën e tij.                                                                                           2 pikë
 _____________________ _______________________

13.  Në fjalinë e mëposhtme kthe foljen në formën joveprore.                                                 3 pikë

Skënderbeu e sulmoi ushtrinë turke në befasi.
___________________________________________

14.  Përcakto klasën e fjalëve të nënvizuara në fjalinë e mëposhtme.                                      3 pikë

 Hamzai po ( ) përpëlitej në këmbët e Skënderbeut si ( ) përpëlitet errësira në humnerë nga ( ) rrezet e diellit.

15. Fjala mor në fjalinë “Si pate guxim mor i poshtër, të sulmosh këtë vend të shenjtë?” bën pjesë në klasën:                                                                                                                                 1 pikë
a) e ndajfoljes 
b) e pasthirrmës 
c) e pjesëzës 
d) e parafjalës

16. Dallo në tekst një kallëzues emëror, një kallëzues foljor të thjeshtë.                                 2 pikë
 
kallëzues emëror - ___________________________
kallëzues foljor i thjeshtë - _________________________

17. Qarko mjetin e lidhjes dhe thuaj llojin e fjalisë së përbërë.                                               2 pikë

Skënderbeu e sulmoi ushtrinë turke në befasi me kalorësinë e tij, si stuhi që zbret nga malet.
 Lloji __________________________




	Pikët
	0-8
	9-12
	13-16
	17-20
	21-24
	25-28
	29-32

	Nota 
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10











 PËRGJIGJET E PYETJEVE TË TESTIT 

1. C
2.  C
3.  B 
4. C
5. B
6.  Në dyluftimin midis Skëndërbeut dhe Hamzait personazhet shpalosin cilësitë e tyre. 
                                                                                                                                      4 pikë
 Skëndërbeu Hamzai 
 I moshuar I ri dhe i zhdërvjellë
 I fuqishëm I lodhur, I frikësuar

7.  Si e komenton veprimin e Skëndërbeut në fjalinë “Skënderbeu mori një grusht dhè, pastaj e qëlloi në fytyrë”.                                                                                             2 pikë
 Skëndërbeu e bëri atë veprim për të përdhosur e përbaltur figurën e Hamzait i cili kishte 
 tradhëtuar tokën e të parëve, vendin ku kishte lindur e ishte rritur.
8. D
9. C
10. A
11.  Trego një rast kur edhe ti je ndjerë i tradhtuar nga një shok apo shoqe. Si ke vepruar?
                                                                                                                                                   5 pikë
 1 pikë vlerësohet saktësia drejtshkrimore; 
 4 pikë vlerësohet shtjellimi i idesë, origjinalitëti dhe struktura.

12.  a. Në fjalinë e dhënë nënvizo përemrin pronor.                                                          1 pikë

 Flokët e tij të gjatë i binin mbi ballë.
 b. Thoni gjininë dhe rasën e tij.                                                                                               2 pikë
 gjinia mashkullore, rasa emërore

13.  Në fjalinë e mëposhtme kthe foljen në formën joveprore.                                          3 pikë

Skënderbeu e sulmoi ushtrinë turke në befasi.
Ushtria turke u sulmua në befasi nga Skëndërbeu.

14.  Përcakto klasën e fjalëve të nënvizuara në fjalinë e mëposhtme.                               3 pikë

 Hamzai po (pjesëz ) përpëlitej në këmbët e Skënderbeut si (lidhëz ) përpëlitet errësira në humnerë nga (parafjalë) rrezet e diellit.
15. B
16. Dallo në tekst një kallëzues emëror, një kallëzues foljor të thjeshtë.                          2 pikë
 
 kallëzues emëror – ishte i ri
 kallëzues foljor i thjeshtë - u përleshën

17. Qarko mjetin e lidhjes dhe thuaj llojin e fjalisë së përbërë.                                         2 pikë

Skënderbeu e sulmoi ushtrinë turke në befasi me kalorësinë e tij, si stuhi që zbret nga malet.
 Lloji - fjali e përbërë me nënrenditje përcaktore





























Lënda : Gjuhë shqipe
Klasa VIII
Periudha III
Mësuesja: 
 
Në test vlerësohen:
· Të lexuarit e teksteve letrare dhe joletrare
· Të shkruarit për qëllime personale dhe funksionale
· Përdorimi i drejtë i gjuhës
 Plotësimi i tabelës së specifikimeve
	Kompetencat

	Pikët
	Rezultatet e të nxënit
Nxënësi/ja:
	Niveli II
	Niveli III 
	Niveli IV

	Të lexuarit e teksteve letrare dhe joletrare
	11 pikë
	- kupton përmbajtjen e tekstit;

- përcakton cilësitë e personazhit;

- identifikon kuptimin e 
 fjalëve në tekst;

- dallon rrëfimin e përdorur;

- dallon figurat stilistike; 

	 P2,P3,P5,P6
 P9

 
 
 P8 
 

P4
 
P7
 

8 pikë
	

P1






 

 
 
3pikë
	




	Të shkruarit për qëllime personale dhe funksionale
	4 pikë
	- shkruan pa gabime drejtshkrimore;
- tregon ndryshimet që do të dëshironte të bënte në shkollën e tij;
	P10 (1 pikë)




1 pikë
	





	


P10(3 pikë)

 3 pikë

	
Përdorimi i drejtë i gjuhës


	20 pikë
	- dallon fjalitë e thjeshta nga të përbërat;

- dallon fjalitë e përbëra nënrenditëse dhe bashkërenditëse;
- identifikon përemrin lidhor;

- kthen gjymtyrën në pjesë të nënrenditur;

- kthen pjesën e nënrenditur rrjedhimore në shkakore

- përcakton llojet e pjesëve të nënrenditura;

- ndan në pjesë fjalinë dhe emërton pjesët;

- kthen L.ZH në L.D;
 
	P11


P12






	


 



 




2 pikë	
	 



 
 
 
 

 

P15


P16\17



 

 P19

9 pikë
	





P13
 
P14








 P18
 


 
9 pikë

	Pikët totale të testit
	35 pikë
100%
	
	 11 pikë
32%
	12 pikë
34%
	12 pikë
34%



 Letra e Joanës

 Lexo tekstin dhe përgjigjiu pyetjeve të mëposhtme.

E dashur Marta, 

Kam shumë të reja për të të treguar. Nuk di nëse do t’i quash të mira apo të këqija, por, sidoqoftë, janë krejt të reja. E para: Rita, me të cilën jam shoqëruar shumë këto kohët e fundit, më mbushi mendjen të shpoj veshët. Kam vënë dy vathë në të djathtin dhe tre në të majtin. E dyta: Dhoma ime tani është krejt e ndryshme nga viti i kaluar. Ka gjithmonë e më pak hapësirë të bardhë, pasi kam ngjitur lloj-lloj posterash nëpër mure dhe disa vizatime të miat. Bashkë me Ritën, për karnavale, bleva një kuvertë krevati prej atllasi plot ngjyra, që të kujton Indinë. E treta: I preva edhe një herë flokët shumë shkurt dhe kam filluar të përdor xhel, prandaj luku im ka ndryshuar shumë dhe, sipas nënës sime, për keq. E reja e katërt: E flaka atë çantën time të çmuar dhe kam blerë një çantë krahu si thes, ku futen shumë gjëra, por nënës sime iu duka si një neohipy. E pesta, dhe kjo është më e rëndësishmja, ndaj edhe e lashë të fundit: Ditët e fundit kanë ndodhur shumë gjëra, sa nuk e di nëse arrij të t’i tregoj të gjitha. Mësuesja kujdestare thirri në shkollë nënën dhe i tregoi një listë të gjatë mungesash në orë të ndryshme. Në të vërtetë, (dhe këtë nëna nuk e di), kam bërë ca mungesa në mësim dhe sidomos në orët e para, të cilat fillojnë aq shpejt. Mësuesja dhe nëna më bënë një mësim të gjatë morali, sa m’u desh t’u premtoja se nuk do të mungoja më as në shkollë, as në konsultat me psikologun. E di mirë që vështirë se do ta mbaj fjalën, por ime më, përballë një premtimi solemn, i beson të gjitha. 
Në shkollë, gjithçka është kot fare. Mësuesit që kemi këtë vit, me përjashtim të dy prej tyre, nuk janë të këqij. Megjithatë, nuk më tërheq mësimi dhe më vjen gjumë. Mësuesja e gjeografisë ka paralajmëruar testim javën që vjen. Të jep aq sa vetë s’e mban mend e pastaj s’di ç’kërkon. Na e ka bërë lëndën gogol. Kam harruar të të them se Luizi i klasës sonë ka marrë goxha pjesë në teatrin që po vëmë në skenë. Nuk e dinim më parë se qenka i prirur për dramë. 
Edhe në shtëpi gjithçka vazhdon njësoj. Ndryshe nga unë, qeni Lukas sillet shumë mirë, aq sa nëna ime, më në fund, u mësua me praninë e tij. Në drejtim të kohës që i duhet nënës sime për t’u adaptuar me gjërat e reja, mund të them se mban rekord absolut. Duket se risitë i shkaktojnë një konfuzion të madh. Veç, po qe se është fjala për modën, ndryshon puna. Mbetet gjithmonë e vëmendshme për të qenë aktuale.
Mbrëmë pashë ëndrrën më të çuditshme që mund të përfytyrohet. M’u duk sikur isha në shtëpinë e pleqve, në vendlindjen e gjyshes. Nuk ishte dhe aq keq, pasi kishte muzikë, një shkollë dhe një lloj kopshti për fëmijë. Më kujtohet që isha në një shtrat të bardhë. Në çast m’u shfaq një kopsht i mahnitshëm. Vendosa të ngrihem nga shtrati dhe të dal.. ….
Sot qe një ditë e paharrueshme. Pas kaq kohësh, munda më në fund të hyj në dhomën e gjyshes sime, ku gjeta nënën që rregullonte disa gjëra. Qëndrova pa ditur ku t’i hidhja sytë. Ime më më tha që të ulem pranë saj, mbi shtratin e gjyshes, për të vënë ca gjëra nëpër kuti. E pyeta se përse duhej ta bënim këtë dhe më tha se ishin amanete të gjyshes.
Tani do të ulem dhe të përpiqem të studioj ndopak, ndonëse nuk më pëlqen fare… Me gjithë këtë mori ilaçesh, si nuk u shpik ndonjë gjë që të shtonte vullnetin për të studiuar?! 
Një puthje nga 
Joana 

1. Rendit 3 cilësi të Joanës.                                                                                            3 pikë
_____________ ______________ ___________________

2. Joana shkruan: “Në shkollë, gjithçka është kot fare”. Cila nga fjalitë e mëposhtme shpreh kuptimin më të afërt me të?                                                                         1 pikë

         A. Në shkollë, mësuesit nuk janë të këqij. 
B. Në shkollë, mësimi nuk më pëlqen. 
C. Në shkollë, më vjen gjumë.
D. B dhe C. 

3. Mamaja e Joanës i beson të gjitha:                                                                          1 pikë 

         A. përballë një psikologu.
B. përballë një premtimi solemn.
C. përballë mësueses kujdestare.
D. përballë kujtimit të gjyshes. 

4. Rrëfimi në fragmentin e mësipërm bëhet në:                                                         1 pikë

A. vetën I shumës. 
B. vetën II shumës. 
C. vetën II njëjës. 
D. vetën I njëjës. 

5. Nënës së Joanës i shkaktojnë konfuzion të madh:                                                  1 pikë

 A. luku. 
 B. risitë. 
 C. moda. 
 D. konsultat me psikologun. 

6. Në cilën fjali del se mamasë nuk i pëlqejnë ato që bën Joana?                             1 pikë

            A. Mësuesja dhe nëna më bënë një mësim të gjatë morali. 
   B. Ime më më tha që të ulem pranë saj. 
            C. Luku im ka ndryshuar shumë dhe, sipas nënës sime, për keq. 
            D. Mësuesja thirri nënën dhe i tregoi një listë të gjatë mungesash në orë të ndryshme. 

7. Shkruaj fjalinë ku janë të pranishme dy krahasime.                                             1 pikë
________________________________________________________________________________________________________________________________________________


8. Fjala aktuale në fjalinë “Mbetet e vëmendshme për të qenë aktuale”, ka kuptimin: 
                                                                                                                                     1 pikë 
A. e mirë. B. e dashur. C. e kohës. D. e rregullt 

9. Joanës nuk i pëlqen fare:                                                                                          1 pikë 

 A. të shohë ëndrra. 
 B. të studiojë. 
 C. të përdorë xhel.
 D. të mungojë në mësim. 

10.  Çfarë mendon se mund dhe duhet të ndryshojë në shkollën tënde? Përmend 3-4 gjëra.                                                                                                                           4 pikë	
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

11.  Cila nga fjalitë e mëposhtme është fjali e përbërë?                                               1 pikë

A. Kam shumë gjëra të reja për të të treguar. 
            B. Rita më mbushi mendjen të shpoj veshët. 
C. Mbetet gjithmonë e vëmendshme për të qenë aktuale. 
      D. Mësuesja dhe nëna më bënë një mësim të gjatë morali për edukatën. 


12. Cila nga fjalitë e mëposhtme është fjali e përbërë me nënrenditje?                     1 pikë
A. I preva flokët shumë shkurt dhe kam filluar të përdor xhel.
B. Mbrëmë pashë ëndrrën më të çuditshme që mund të përfytyrohet.
C. E flaka atë çantën time të çmuar dhe kam blerë një çantë krahu si thes.
D. Ditët e fundit kanë ndodhur shumë gjëra, por nuk po t’i tregoj të gjitha.

13. Retho fjalinë ku fjala që është përemër lidhor.                                                       1 pikë
A. Më kujtohet që isha në një shtrat të bardhë.
B. Mësuesit që kemi këtë vit, nuk janë të këqij.
C.Mami erdhi në shkollë që të takohej me mësuesen kujdestare.
D. Mësuesja ia tregoi që të gjitha sime mëje.

14. Zëvendëso grupin e fjalëve të nënvizuara me pjesë të nënrenditur. Emërtoje atë . 
                                                                                                                                     2 pikë 
Edhe pa e dëgjuar, unë e dija mendimit e saj. 
___________________________________________________________

15. Ktheje fjalinë rrjedhimore në fjali me pjesë të nënrenditur shkakore.               1 pikë
Nëna ishte aq e zënë duke rregulluar rrobat e gjyshes, saqë nuk më vuri re fare.
_______________________________________________________________________

16. Në fjalinë: “M’u duk sikur isha në shtëpinë e pleqve, në vendlindjen e gjyshes.” pjesa e nënvizuar është nënrenditëse:                                                                                1 pikë

A. Ftilluese
B. Mënyrore
C. Rrjedhimore
D. Krahasore

17. Emërto llojet e fjalive të përbëra me nënrenditje.                                                  4 pikë
A. Në dhomë atje ku kaloj ditën, kam ngjitur shumë postera. _____________
B. Nuk ishte dhe aq keq, pasi kishte muzikë. _______________
C. Nuk e dinim më parë se qenka i prirur për dramë. _______________
D. Mësuesja e gjeografisë të jep aq sa vetë s’e mban mend. _______________

18. Dallo pjesët e fjalisë së përbërë. Emërtoji ato.                                                        6 pikë
Vendosa të ngrihem nga shtrati dhe të dal..
19.  Shkruaje në ligjëratë të drejtë.                                                                                3 pikë

 Ime më më tha që të ulem pranë saj. ___________________________________________



	Pikët
	0-8
	9-13
	14-18
	19-23
	24-27
	28-31
	32-35

	Nota
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10


 PËRGJIGJET E PYETJEVE TË TESTIT 
1. Rendit 3 cilësi të Joanës.                                                                                              3 pikë

gjumashe, moderne, përtace (pa vullnet) për të mësuar


2. D
3. B
4. D
5. B
6. C 

7. Shkruaj fjalinë ku janë të pranishme dy krahasime.                                                    1 pikë 

            E flaka atë çantën time të çmuar dhe kam blerë një çantë krahu si thes, ku futen shumë 
            gjëra, por nënës sime iu duka si një neohipy.

8. C
9. B

10. Çfarë mendon se mund dhe duhet të ndryshojë në shkollën tënde? Përmend 3-4 gjëra. 
                          4 pikë

1 pikë vlerësohet saktësia gjuhësore;
3 pikë vlerësohet shtjellimi i idesë, origjinaliteti dhe respektimi i strukturës.

11.  B 
12.  B
13.  B

14. Zëvendëso grupin e fjalëve të nënvizuara me pjesë të nënrenditur. Emërtoje atë.      2 pikë 
Edhe pa e dëgjuar, unë e dija mendimit e saj. 
Edhe pse nuk e dëgjova, unë e dija mendimin e saj. (PNL)

15. Ktheje fjalinë rrjedhimore në fjali me pjesë të nënrenditur shkakore.                         1 pikë

Nëna ishte aq e zënë duke rregulluar rrobat e gjyshes, saqë nuk më vuri re fare.
Nuk më vuri re fare, ngaqë ishte shumë e zënë duke rregulluar rrobat e gjyshes

16. B

17. Emërto llojet e fjalive të përbëra me nënrenditje.                                                        4 pikë
A. Në dhomë atje ku kaloj ditën, kam ngjitur shumë postera. vendore
 B.Nuk ishte dhe aq keq, pasi kishte muzikë. shkakore
B. Nuk e dinim më parë se qenka i prirur për dramë. ftilluese
C. Mësuesja e gjeografisë të jep aq sa vetë s’e mban mend. sasiore

18. Dallo pjesët e fjalisë së përbërë. Emërtoji ato.                                                             6 pikë
PK PNF	 PBSH
Vendosa 1\ të ngrihem nga shtrati 2\ dhe të dal.. 3\
19.  Shkruaje në ligjëratë të drejtë.                                                                                     3 pikë

 Ime më më tha që të ulem pranë saj.         Ime më më tha: “Ulu pranë meje”.












